
 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

DECRETO 1.420/2016 
 

    Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras  providências. 

 
FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º  1.084/2015, em seu 
artigo 4º, incisos I e II e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.055/2015 em seu artigo 36º § 
Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.458.057,91 (um milhão quatrocentos e cinquenta e oito mil 
cinquenta e sete reais e noventa e um centavos). 

Suplementação 

 
07 Departamento de Educação 
07.01 Divisão Do Ensino Fundamental Básico 
12.361.0042.2.031 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3126 Material de consumo R$ 92,18 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 
11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0081.2.961 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3730 Material de consumo R$ 27.112,20 

 
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 
05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 
15.452.0058.1.006 Melhoramento na Rede de Iluminação Pública 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
4.4.90.51.00.00.00 3507 Obras e instalações R$ 200.000,00 

 
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 
05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 
15.452.0058.2.906 Manutenção da Rede de Iluminação Pública 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.39.00.00.00 3507 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 400.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 3507 Material de consumo R$ 205.393,95 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0075.2.022 Manutenção da Divisão em Saúde 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de consumo R$ 22.005,76 

 
07 Departamento de Educação 
07.01 Divisão do Ensino Fundamental Básico 
12.361.0042.2.031 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental Básico 
 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.1.90.11.00.00.00 3104 Vencimentos e vantagens fixas R$ 224.130,27 
3.1.90.13.00.00.00 3104 Obrigações patronais – INSS R$ 20.000,00 

 
 
08 Departamento de Agricultura e Abastecimento 
08.01 Divisão de Fomento Agropecuário 
20.608.0014.1.322 Pavimentação Estrada Rural Alemoa - CONTINUAÇÃO 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
4.4.90.51.00.00.00 3776 Obras e instalações R$ 37.947,98 

 
07 Departamento de Educação 
07.01 Divisão do Ensino Fundamental Básico 
12.361.0042.2.059 Serviços de Transporte Escolar 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.39.00.00.00 3107 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 1.309,19 

 

07 Departamento de Educação 
07.01 Divisão do Ensino Fundamental Básico 
12.361.0042.2.097 Merenda Escolar Ensino Fundamental  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3113 Matéria de consumo R$ 5.270,96 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 
11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0081.2.961 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3781 Material de consumo R$ 21.499,08 
3.3.90.39.00.00.00 3781 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 10.000,00 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.305.0075.2.155 Qualificações das Ações de Vigilância em Saúde – Vigia SUS Capital 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(510) 4.4.90.52.00.00.00 3333 Equipamentos e material permanente R$ 1.399,14 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0075.2.024 Programa Piso de Atenção Básica 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.39.00.00.00 3495 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 60.000,00 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0075.2.035 Programa Melhoria de Acesso e Qualidade AT. B. PMAQ  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.1.90.11.00.00.00 3495 Vencimentos e vantagens fixas R$ 9.336,11 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0075.2.032 Programa Saúde da Família  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.1.90.11.00.00.00 3495 Vencimentos e vantagens fixas R$ 37.273,00 

 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0075.2.023 Programa Agente Comunitário  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.1.90.11.00.00.00 3495 Vencimentos e vantagens fixas R$ 10.353,00 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0075.1.329 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(507) 4.4.90.52.00.00.00 3495 Equipamentos e matéria permanente R$ 45.587,73 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0075.2.022 Manutenção da Divisão de Saúde  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3496 Material de consumo R$ 2.342,73 

 
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 
05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 
15.452.0007.2.114 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3512 Material de consumo R$ 4.359,62 

 
05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 
05.02. Divisão de Serviços Rodoviários 
26.782.0007.2.120 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3504 Material de consumo R$ 56.959,04 

 
07 Departamento de Educação 
07.01 Divisão do Ensino Fundamental Básico 
12.361.0042.2.059 Serviços de Transporte Escolar  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.39.00.00.00 3128 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 12.755,56 

 
06 Departamento de Saúde 
06.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0075.1.318 Requalificação UBS Alemoa AMPLIAÇÃO  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(509) 4.4.90.51.00.00.00 3334 Obras e instalações R$ 1.706,11 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 
11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0081.2.961 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3766 Material de consumo R$ 8.199,15 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 
11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0081.2.961 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3760 Material de consumo R$ 2.761,21 

 
 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  
 

05 Departamento de Obras, Viação, Serviços Urbanos e Públicos 
05.01 Divisão de Obras e Urbanismo 
15.452.0058.1.009 Aquisição de Equipamentos  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
4.4.90.52.00.00.00 3501 Equipamentos e material permanente R$ 12.870,64 

 
11 Departamento da Infância, Adolescência e Assuntos da Família 
11.05 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.243.0081.6.930 Manutenção da Casa Lar 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
3.3.90.30.00.00.00 3725 Material de consumo R$ 17.393,30 

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit financeiro apurado nas fontes 
3126, 3730, 3507, 3497,3104, 3776, 3107, 3113, 3781, 3333, 3495, 3496, 3512, 3504, 3128, 
3334, 3766, 3760, 3501, 3725  no valor de R$ 1.458.057,91 (um milhão quatrocentos e cinquenta 
e oito mil cinquenta e sete reais e noventa e um centavos). 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 

 

                         Siqueira Campos, 14 de junho de 2016. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 
Prefeito Municipal 


